



MINISTER ZDROWIA

1015  
GABINETY MARSZAŁKA SENATU  
wpłynęło dn. 10.06.08  
nr. 3538 podpis.....

2008 -06- 0 9

Warszawa, .....

MZ-PZ-O-404-4441-67/BD/08

P. 11. 11. 11  
10.06.08  
4285

Pan  
Bogdan Borusewicz  
Marszałek Senatu Rzeczypospolitej Polskiej  
Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Romana Ludwiczuka, przesłane przy piśmie Pana Marszałka znak: BPS/DS.-043-461/08, na temat planowanych działań, mających na celu uzdrowienie sytuacji w onkologii w Polsce, uprzejmie proszę o przyjęcie następujących informacji.

Zagadnienia związane z funkcjonowaniem onkologicznej opieki są obszarem szczególnego zainteresowania Ministerstwa Zdrowia. Mając powyższe na uwadze, 1 stycznia 2006 r. Ministerstwo Zdrowia rozpoczęło wdrażanie Narodowego programu zwalczania chorób nowotworowych, którego realizacja przebiega w oparciu o regulacje prawne, zawarte w przyjętej przez Sejm w roku 2005 ustawie z dnia 1 lipca 2005 r. o ustanowieniu programu wieloletniego Narodowy program zwalczania chorób nowotworowych (Dz.U. nr 143, poz. 1200 z późn. zm.).

Wejście w życie ustawy daje gwarancję stabilnego finansowania Narodowego programu zwalczania chorób nowotworowych przez najbliższe lata. Każdego roku Ministerstwo Zdrowia planować będzie w swoim budżecie na realizację powyższego kwotę nie mniejszą niż 250 mln. zł.

Dodatkowe środki finansowe z przeznaczeniem na działania w obszarze onkologii, powinny doprowadzić do stopniowego rozwiązania nagromadzonych problemów w onkologicznej opiece zdrowotnej.

Wyznaczone cele do osiągnięcia w ramach realizacji programu to zahamowanie wzrostu zachorowań na nowotwory, osiągnięcie średnich europejskich wskaźników w zakresie wczesnego wykrywania nowotworów i skuteczności leczenia, utworzenie systemu ciągłego monitorowania skuteczności zwalczania nowotworów w skali kraju i poszczególnych regionach kraju.

Aby powyższe osiągnąć przez najbliższe lata od roku 2006 podejmowane są działania dotyczące w szczególności: rozwoju profilaktyki pierwotnej nowotworów złośliwych, wdrożenia populacyjnych programów wczesnego wykrywania nowotworów, a w szczególności raka szyjki macicy, piersi, jelita grubego oraz wybranych nowotworów u dzieci, standaryzacji procedur leczenia napromienianiem, uzupełnienia oraz wymiany wyeksploatowanych urządzeń do radioterapii i diagnostyki nowotworów, upowszechnienia nauczania onkologii w kształceniu przeddyplomowym i podyplomowym lekarzy, lekarzy dentyistów, pielęgniarek, położnych i przedstawicieli innych zawodów medycznych, poprawy działania systemu zbierania i rejestrowania danych o nowotworach oraz upowszechniania wiedzy w społeczeństwie na temat profilaktyki, wczesnego rozpoznawania i leczenia nowotworów.

Racjonalne i przemyślane wydatkowanie wskazanych środków finansowych, daje możliwość stopniowego doposażenia niedoinwestowanych jednostek onkologicznych w specjalistyczny sprzęt medyczny i diagnostyczny. Ponadto stabilne finansowanie realizacji programów profilaktycznych w zakresie wczesnego wykrywania nowotworów złośliwych, na które Minister Zdrowia od 2006 r. zobligowany jest przeznaczać każdego roku nie mniej niż 25 mln. zł., doprowadzi do upowszechnienia wczesnej diagnostyki onkologicznej i spowoduje zmniejszenie wskaźników zachorowalności i umieralności z powodu nowotworów złośliwych w Polsce.

Gwarantem prawidłowej realizacji Narodowego programu zwalczania chorób otworowych i racjonalnego wydatkowania środków finansowych przeznaczonych na powyższe jest powołana przez Ministra Zdrowia na podstawie art. 6 przedmiotowej ustawy Rada ds. Zwalczania Chorób Nowotworowych, jako organ opiniodawczo-doradczy dla Ministra Zdrowia w sprawach Programu.

W uzupełnieniu przedkładam, w oparciu o dane uzyskane z NFZ, informację na temat środków finansowych, wydatkowanych na leczenie onkologiczne w roku 2007 i zaplanowanych na rok bieżący.

Na realizację świadczeń opieki zdrowotnej w roku 2007 przeznaczono kwotę w wysokości 40 123 000,- zł. Na rok bieżący w planie pierwotnym uwzględniono kwotę w wysokości 45 295 000,- zł. Jednak już w aktualnym planie finansowym na powyższe przeznaczono kwotę 46 622 000,- zł.

Na leczenie szpitalne wydatkowano w roku 2007 18 623 000,- zł. W pierwotnym planie zarezerwowano kwotę 18 477 000,- zł. aktualnie kwota wzrosła do 20 788 000,- zł.

W zakresie programów terapeutycznych w roku 2007 przeznaczono na powyższe kwotę 735 000 zł. w pierwotnym planie na 2008 r. zarezerwowano kwotę w wysokości 1 009 000,- zł., natomiast w chwili obecnej kwota została zwiększona do wysokości 1 052 000,- zł.

Powyższe obrazuje, 2,93% wzrostu w zakresie zakupu dodatkowych świadczeń zdrowotnych, w odniesieniu do pierwotnego planu finansowego Funduszu.

Zgodnie z informacją uzyskaną z Narodowego Funduszu Zdrowia przewiduje się także dalsze stopniowe zwiększanie planowanych nakładów na realizację świadczeń zdrowotnych w 2008 r., które następować będzie równoległe we wszystkich oddziałach wojewódzkich Funduszu. Źródłem dodatkowych środków finansowych będą fundusze pochodzące w szczególności z ponadplanowych przychodów ze składek na ubezpieczenie zdrowotne oraz odnotowanego na koniec 2007 roku wyniku finansowego NFZ.

Należy też wspomnieć o wspólnych działaniach Funduszu z Polską Unią Onkologii w rozwiązywaniu problemów związanych, w szczególności z realizacją programów terapeutycznych, w tym dotyczących:

- ✓ wymagań wobec świadczeniodawców udzielających świadczenia z zakresu programów onkologicznych (między innymi hematologicznych),
- ✓ dostępności pacjentów w poszczególnych województwach do przedmiotowych programów,
- ✓ dostępności do leków w ramach procedury chemioterapii niestandardowa,
- ✓ katalogu chemioterapii i problemów związanych z istniejącymi schematami łączenia substancji czynnych.

W nawiązaniu do wspólnych uzgodnień dokonanych pomiędzy Narodowym Funduszem Zdrowia a Polską Unią Onkologii zmieni się kształt obecnie funkcjonującego katalogu świadczeń onkologicznych i usunięte zostaną schematy podawania chemioterapii. Wykaz substancji czynnych, stosowanych w terapii nowotworów zostanie zmodyfikowany i na liście pozostaną wyłącznie cytostatyki wraz z określeniem maksymalnej dawki. Wprowadzony zostanie również katalog świadczeń dodatkowych, realizowanych w zakresie chemioterapii. Projekt ww. katalogu zostanie przekazany do zaopiniowania konsultantom krajowym w dziedzinie ginekologii onkologicznej, onkologii klinicznej, hematologii oraz onkologii dziecięcej w kwietniu br.

Jednocześnie, korzystając z danych uzyskanych z NFZ, informuję, że w latach 2005 – 2007 widoczny jest stopniowy wzrost wydatków ponoszonych przez Fundusz na programy

terapeutyczne, w tym w zakresie leczenia onkologicznego. W kolejnych latach wydatki poniesione na realizację programów terapeutycznych wzrosły od 573 mln zł. w roku 2005 do 736 mln. zł. w roku 2007. Również wydatki Funduszu na realizację programów onkologicznych wzrosły w latach 2005-2007 o prawie 70 mln. zł. Natomiast wzrost wydatków ponoszonych na finansowanie świadczeń z zakresu chemioterapii w latach 2005- 2007 osiągnął kwotę blisko 100 mln. zł. Należy zwrócić również uwagę na fakt, że w roku 2008 Narodowy Fundusz Zdrowia na leczenie onkologiczne, w tym na realizację chemioterapii i programów terapeutycznych zaplanował środki w łącznej wysokości bliskiej 1,3 mld. zł. tj. o 300 mln. zł więcej niż w roku 2007.

Konkludując, realizacja Narodowego programu zwalczania chorób nowotworowych, jak również wykazany, stopniowy wzrost środków finansowych na leczenie onkologiczne, z pewnością przyczynią się do poprawy dostępności pacjentów do korzystania ze specjalistycznych świadczeń onkologicznych.



*Podpis*  
z upoważnienia  
MINISTRA ZDROWIA  
PODSEKRETARZ STANU  
*Magdalena Kwardkowska*